
волжский
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА

ПУНЧАЛ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 2022 года №

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования и 
повышения эффективности реализации молодежной политики на 2019 -  2025 

годы», утвержденную постановлением администрации Волжского 
муниципального района от 22 января 2019 года № 13

В соответствии с постановлением администрации Волжского муниципального 
района от «15» января 2020 года № 18 «Об утверждении порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального 
образования «Волжский муниципальный район», руководствуясь главой 5 Положения 
об администрации Волжского муниципального района, администрация Волжского 
муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования и повышения 
эффективности реализации молодежной политики на 2019 -  2025 годы»,
утвержденную постановлением администрации Волжского муниципального района от 
22 января 2019 года № 13, следующие изменения:

1) позицию «Задачи муниципальной программы» дополнить следующей 
позицией:
«-обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования, 
обеспечивающей свободу выбора образовательных программ, равенство доступа к 
дополнительному образованию за счет средств бюджетов бюджетной системы, 
легкость и оперативность смены осваиваемых образовательных программ»:

2) позицию «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» 
изложить в следующей редакции:
«Общий объём финансирования Муниципальной программы в 2019-2025 годах 
составит 2710082,01 тыс. рублей, в том числе средства:
- муниципального бюджета -789718,99 тыс. рублей из которых на развитие системы 
дополнительного образования объем бюджетных ассигнований составит 13724.8 тыс. 
рублей, в гом числе по годам реализации программы: 2021 год -  812,8 тыс. рублей;



2022 год - 6264 тыс. рублей; 2023 год - 6648 тыс. рублей;
федерального бюджета -  140746,69 тыс. рублей (при условии выделения средств из 
федерального бюджета);
-республиканского бюджета- 1603152,33 тыс. рублей (при условии выделения средств 
из республиканского бюджета); 
внебюджетные источники- 176464 тыс. рублей.
Объемы бюджетных ассигнований, выделяемых из бюджета Волжского 
муниципального района, подлежат ежегодному уточнению при формировании 
бюджета Волжского муниципального района на очередной финансовый год и 
плановый период исходя из его возможностей»;

3) раздел 11 паспорта муниципальной программы Волжского муниципального 
района «Развитие образования и повышения эффективности реализации молодежной 
политики на 2019-2025 годы» - «Приоритеты, цели и задачи в сфере образования» 
дополнить абзацем следующего содержания:
«В целях реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка» 
национального проекта «Образование», утвержденного протоколом президиума 
Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и 
национальным проектам от 3 сентября 2018 г. №10, в целях обеспечения равной 
доступности качественного дополнительного образования в Волжском 
муниципальном районе реализуется система персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей, подразумевающая предоставление детям 
сертификатов дополнительного образования. С целью обеспечения использования 
сертификатов дополнительного образования учреждение «Отдел образования 
администрации Волжского муниципального района» руководствуется региональными 
Правилами персонифицированного финансирования дополнительного образования 
детей и ежегодно принимает программу персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей в Волжском муниципальном районе по 
привлечению молодых епециалистов.».

4) раздел 111 паспорта муниципальной программы Волжского муниципального 
района «Развитие образования и повышения эффективности реализации молодежной 
политики на 2019-2025 годы» - «Целевые показатели (индикаторы) Муниципальной 
программы» дополнить абзацем следующего содержания:

«- показатель Программы «доля детей в возрасте от 5 до 18 лет. использующих 
сертификаты дополнительного образования» характеризует степень внедрения 
механизма персонифицированного финансирования и доступность дополнительного 
образования. Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лег, 
использующих сертификаты дополнительного образования, к общей численности 
детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории муниципалитета.

Рассчитывается по формуле:
О Ч серт/Ч всего , где:
С -  доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты 

дополнительного образования;
Ч серт -  общая численность детей, использующих сертификаты дополнительного 

образования.
Ч_всего -  численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории 

муниципалитета.».
5) в приложении № 1 муниципальной программы Волжского муниципального



района «Развитие образования и повышения эффективности реализации молодежной 
политики на 2019-2025 годы» - «ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) муниципальной 
программы «Развитие образования и повышение эффективности реализации 
молодежной политики на 2019-2025 годы» подпрограмму «Финансовое обеспечение 
функционирования системы образования» дополнить столбцами следующего 
содержания:_______ ______________ ________ ________________________

Д о л я  д е т е й  в в о з р а с т е  о т  5 д о  18 лет ,  
и м е ю щ и х  п р а в о  на п о л у ч е н и е  
д о п о л н и т е л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  в

7
р а м к а х  с и с т е м ы  
п е р с о н и ф и ц и р о в а н н о г о  
ф и н а н с и р о в а н и я  в о б щ е й  
ч и с л е н н о с т и  д е т е й  в в о з р а с т е  о т  5 
д о  18 лет .

п р о ц е н т ы 15 25 50

6) в приложении № 2 муниципальной программы Волжского муниципального 
района «Развитие образования и повышения эффективности реализации молодежной 
политики на 2019-2025 годы» - «Перечень подпрограмм и основных мероприятий» в 
подпрограмме седьмой -  «Финансовое обеспечение функционирования системы 
образования» столбец второй строки 17 дополнить текстом следующего содержания: 
«-внедрение и обеспечение функционирования системы персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей, подразумевающей 
предоставление детям сертификатов дополнительного образования с возможностью 
использования в рамках системы персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей;
-методическое и информационное сопровождение исполнителей услуг 
дополнительного образования, независимо от их форм собственности, и иных 
участников системы персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в газете 
«Волжские вести - Юл увер» и подлежит размещению на официальном сайте 
Волжского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по социальным вопросам Сычёва С.В.

Глава адмиНие
т (Ш
i "к %\

Г.А. Ильина


